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2014年广东省揭西县初中学业毕业模拟考试物理试卷及答案
一、选择题（每小题3分，共39分）

1. 下列工具在应用中属于费力杠杆的是
    A. 起瓶盖的瓶起子   B. 撬石头的撬棒  C. 夹砝码的镊子
    D. 剪铁丝的钳子

[image: image30.emf]2. 图1是利用透明玻璃板探究平面镜成像特点的实验示意图, 
下列说法正确的是　

A. 该实验最好在明亮的环境中进行
B. 蜡烛远离玻璃板过程中, 蜡烛的像始终与蜡烛等大
C. 把光屏放在玻璃板后像所在的位置, 像会成在光屏上
D. 玻璃板应选择较厚且涂有水银反光面的镜子
3．我国很多大城市经常出现雾霾天气，空气污染较重。形成雾霾天气的主要污染物是PM2.5。PM2.5是指直径数值小于或等于2.5的悬浮颗粒物，其直径大约是一般[image: image38.png]


分子直径（数量级为10－10m）的2万倍，能被肺吸收并进入血液，对人体危害很大。下列关于PM2.5的说法正确的是   

    A．PM2.5中“2.5”的单位是μm       B．PM2.5中“2.5”的单位是nm

    C． PM2.5在空气中不受重力作用       D．PM2.5在空中的运动属于[image: image2.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




分子的无规则运动

4. 如图2所示, 铅球从出手到将要落地的过程中, 下列说法正确的是( 不计空气阻力)

[image: image31.jpg]


A. 铅球由a →b 时, 动能逐渐增大
B. 铅球在b 点的机械能大于a 点的机械能
C. 铅球由b →c 时, 机械能逐渐减小
D. 铅球在c 点时动能最大
[image: image32.png]


5．图3是安装在潜水器上的深度表的电路简图，其中，显示器
由电流表改装，压力传感器的电阻随所受压力的增大而减小，
电源电压不变，R0是定值电阻。在潜水器下潜过程中，电路
中有关物理量的变化情况是　　

    A．通过显示器的电流减小    B．传感器两端的电压增大

    C．R0两端的电压增大        D．电路的总功率减小
6．我国科研人员研发了百米级第二代高温超导材料，使中国跻身该技术领域国际先进行列。假如所有导体都成了常温下的超导体，那么当用电器通电时，下列说法正确的是

    A．白炽灯仍然能发光    


B．电动机仍然能转动

    C．电饭锅仍然能煮饭    


D．电熨斗仍然能熨烫衣服

7．如图4所示[image: image3.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




的四个装置，以下关于它们的说法中错误的是   
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A．图a可用来演示电磁感应现象 

B．图b可用来演示电流的磁效应

C．图c可用来演示电磁铁中线圈匝数与磁性强弱的关系

D．图d可用来演示发电机的工作原理

8．太阳能路灯设计优美，为城市增添了亮丽的风景。图5是一款路灯的图片，下列说法错误的是

[image: image34.png]


A．太阳能电池板把太阳能转化为电能对灯泡供电

B．两只灯泡可以用一个开关控制，说[image: image5.png]2R (ZXXK.COMRBL T




明两灯是串联连接的

C．灯罩的作用除防尘外，还可以使灯泡发出的光经过反射变得柔和

D．漫反射也遵循反射定律

 9.关于未来[image: image6.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




理想能源，下列说法不合理的是 

A.必须全部转化为电能，可以保证大规模使用  

B.必须足够丰富，可以保证长期使用

C.必须足够便宜，可以保证多数人用得起

D.必须足够安全、清洁，可以保证不会严重影响环境  

10.如图6所示实验或事例，属于内能转化为机械能的是 

[image: image35.png]


[image: image7.bmp]
11．一种新型保险柜安装有声纹锁，只有主人说出事先设定的暗语才能打开，别人即使说出暗语也打不开锁。这种声纹锁能辨别主人的声音，是根据声音的  

A.音调           B.音色          C.响度           D.声速

12．汽车后刹车灯的光源，若采用发光二极管（LED)，则通电后亮起的时间会比采用白炽灯大约快0. 5s，故有助于后车驾驶员提前做出反应，即遇到情况时可提前0.5s刹车。在限速为110km/h的高速公路上，行车安全距离约可以减少

    A.3m             B.7m            C.15m             D.25m
13. 中华茶文化源远流长, 泡茶、喝茶中包含很多物理知识, 下列说法中错误的是
A. 打开茶叶盒, 闻到茶叶的香味———是茶叶的升华现象
B. 泡茶时, 部分茶叶上浮———是由于茶叶受到的浮力大于自身的重力
C. 茶水太烫, 吹一吹凉得快———是由于吹气加快了茶水的蒸发
D. 透过玻璃茶杯看到手指变粗———是由于装水的茶杯相当于一个放大镜
二、作图题（5分）

1．通电螺线管两极的磁感线分布及方向如图7所示，请标出它的N、S极及电源的正负极。
2．如图8，MM′是两种介质的分界面．P是一个物点，P′是P的像点．图中画出了由P点射向界面的两条光线，请画出这两条光线进入另一种介质的折射光线。
[image: image36.png]
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三、填空、实验题（3-6题每空2分，第7题每空1分，共25分）

3．将钢锯条的一部分紧压在桌面上，拨动伸出桌面的一端，锯条由于       而发出声音。改变钢锯条伸出桌面的长度、用相同的力再次拨动、发出声音的       会改变（选填“响度” 或 “音调”）              
4. 工人只用一只动滑轮将重600N的木箱匀速向上提升，不计摩擦和滑轮重在此[image: image8.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




过程中，工人所用的拉力大小为         N，木箱的动能         （选填“增大”、“减小”或“不变”）．   
5．玩滑板车是小朋友们喜爱的一项运动。如图9所示，小朋友一只脚踏上
滑板车之后与踏上之前相比，滑板车对地面的压强会               ；
小朋友的另一只脚用力蹬地，使踏板车向右滑动起来，脚离地后，由于
惯性，滑板车将继续向右滑行。滑板车向右滑行时前轮对地面摩擦力
方向        。

6．在测定“小灯泡的电功率”的实[image: image9.png]b 22 2250 B (ZXXK.COM)




验中，已知电源电压为6V，小灯泡的额定电压为2.5V，小灯泡的电阻约为10Ω，滑动变阻器上标有“20Ω 1A”字样。电表选择合适的量程，连接电路[image: image10.png]5 10 2
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闭合开关，移动滑动变阻器的滑片到某一位置 ，电压表的示数如图10甲所示，电流表的示数如
图10乙所示，此时电压为       V，电流为       A，小灯泡的功率是      W。
7．（7分）、小华想了解从斜面下滑物体的快慢与哪些因素有关，她找来了小车、秒表、刻度尺和充当斜面的木板进行探究，如图11所示。首先对影响小车下滑快慢的因素作出以下猜想，猜想一：与
小车的质量有关；猜想二：与斜面的高度有关；猜想三：与斜面的长度有关。

（1）根据所学知识，断定猜想二是正确的，依据是______                ________。

（2）为了验证猜想一，小华设计的方案是在小车内放置不同数量的钩码，分别从斜面的顶端由静止释放，测出下滑的时间。小华测量的结果如下表，她怀疑第三次测量错误，于是重新测量并进行了修正。你认为小华第三次测量时间偏小的原因，除了秒表的使用和小车开始的位置不符合设计的要求外，还有一种在操作上存在的问题可能是______        _____；经过对修正后的数据分析，猜想一是___       ___（正确/错误）的.

	实验次数
	1
	2
	3
	4

	小车内放置钩码的质量m/g
	0
	50
	100
	150

	时间t/s
	2.5
	2.5
	2.0
	2.5


（3）为了验证猜想三，小华设计的方案是将小车分别从距斜面底端不同距离处由静止释放，测出下滑的时间。她通过测量发现下滑的时间不同，于是得出猜想三是正确的。请对小华这一探究作出评价，指出她存在的两个主要问题是

①______                                                     ____；

②_______                                                     _____。

（4）接着小华又作出：“小车下滑的快慢还与斜面倾角有关”的猜想，你认为她_   __（需要/不需要）对这一猜想进行探究。如需要，说出方案，如不需要，说出原因：

                                                             ___。

四、计算题（本题2小题，第8题8分，第9题7分，共15分）

8．重力灯是英国的里弗斯设计的一款概念环保灯，如图12所示。设计师为

  这款灯找到了“可再生能源”，它就是通过一定的装置将重力势能转化

  为电能。已知重物质量为20千克，每次被举高2米，LED灯的额定功率
为l瓦。(g取10牛／千克)

  (1)重物每被举高一次，人至少对重物做多少焦的功?

  (2)重物重力做的功有50％转化为电能，每举高一次重物能使该灯正常照明多长时间?
9.利用轮船上的电动机和缆绳从水库底竖直打捞出一长方体物体，下图P-t图像中表示了电动机输出的机械功率P与物体上升时间t的关系。已知0～80s时间内，物体始终以v=0.1m/s的速度匀速上升，当t=80 s时，物体底部恰好平稳的放在轮船的水平甲板上。已知电动机的电压是200V，物体上升过程中的[image: image11.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



摩擦阻力不计，g取10N/kg。求： 

（1）湖水的深度h1和甲板离水面距离h2  。

（2）若电动机电能转换为机械能的效率为80%，求在0～50s内，电动机线圈中电流的大小。

（3）物体的质量m，长度[image: image12.wmf]l

，体积V 。
[image: image13.png]
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图13

五、综合能力题（ 本题2小题，共16 分）

10．我国浙江大学研制出了一种超轻气凝胶——“全碳气凝胶”，刷新了目前世界上最轻材料的纪录。
· [image: image15.jpg]



  (1)其内部由碳纳米管和石墨烯共同支撑起无数个孔隙，充斥着空气，因此极为轻盈，密度仅为0.16毫克／厘米3，为__________千克／米3。

  (2)如图14所示，由气凝胶制成约10cm3的“碳海绵”亭亭玉立地静止在桃花的花蕊上，“碳海绵”受到的重力为__________N, 花蕊对“碳海绵”的支持力为__________N, “碳海绵”受到合力是          。（取g=10N/kg）

  (3)实验发现“碳海绵”被压缩80％后仍可恢复原状，因此具有很高的__   ___。
11．材料一：1820年，丹麦物理学家奥斯特发现了通电导体周围存在磁场。

    材料二：1825年，瑞士物理学家科拉顿做了如下实验：他将一个能反映微小变化的电流表，通过导线与螺旋线圈串联成闭合电路，并将螺旋线圈和电流表分别放置在两个相连的房间。他将一个条形磁铁插入螺旋线圈内，同时跑到另一个房间里，观察电流表的指针是否偏转。进行多次实验，他都没有发现电流表指针发生偏转。

材料三：1831年，英国物理学家[image: image16.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




法拉第用闭合电路的一部分导体，在磁场里切割磁感线的时候，发现导体中产生电流，从而实现了剩用磁场获得电流的愿望。

[image: image17.jpg]



(1)进行奥斯特实验时，在静止的小磁针上方，分别用图甲和乙两种方式放置一根导线。当导线通电时，小磁针发[image: image18.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




生明显偏转的是_______(选填“甲”或“乙”)。

(2)科拉顿、法拉第等物理学家相继进行如材料所说的实验研究，是基于_____________________的科学猜想。

(3)科拉顿的[image: image19.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




实验中，_______(选填“已经”或“没有”)满足产生感应电流的条件。要使他能观察到电流表指针偏转，你提出的一种改进方法是
_________________________________                               _____。

2014年模拟考物理参考答案

1、 选择题（39分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	答案
	C
	B
	A
	D
	C
	B
	D

	题号
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	

	答案
	B
	A
	D
	B
	C
	A
	


二、作图题（5分）
1、                                     2、

[image: image20.png]



三、填空实验题（25分）
 3、 振动  音调  4、  200N   增大  5、变大；向右  6、2.2     0.24　　0.53  

7、（1）动能是由重力势能转化而来的；
（2）小车没有从静止释放；错误；（3）①改变长度时，没有控制高度一定；②路程不同，不能只通过时间比较运动快慢；
（3）不需要；斜面的高度、长度和倾角之间有一定的定量关系．
四、计算题（15分）
8解：（7分）
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9（8分）
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五、综合能力题（16分）
10、(1)1.6×10-5   ，  1.6×10-5 ，   0   (2)弹性

11、(1)甲  (2)磁能产生电  (3)已经 ， 将电流表等器材置于同一房间(其他合理答案均可)

[image: image26.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)
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教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。
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